congressionem prostrati; nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur invitati. Ultra ad forum currere¹, ad mortem sponte properare, quasi hoc olim² cuperent, quasi amplecterentur occasionem datam quam semper optassent. Quot illic a magistratibus, vespera urgente, dilati sunt! quot, ne eorum³ differretur interitus, et rogaverunt? Quam vim potest talis obtendere, qua⁴ crimen suum purget, cum vim magis ipse fecerit ut periret? Nonne, quando ad Capitolium sponte ventum est, quando ultra ad obsequium diri facinoris accessum est, labavit gressus, caligavit aspectus, tremuerunt viscera⁵, membra conciderunt? Non sensus obstupuit, lingua hæsit, sermo defecit? Stare illic potuit Dei servus et loqui et renuntiare Christo, qui jam diabolo renuntiaverat et seculo? Non ara illa, quo moriturus accesserat, rogas illi fuit? Non diaboli altare⁶, quod fœtore tetra fumare ac redolere conspexerat, velut funus et bustum vitæ suæ horrere ac fugere debebat? Quid hostiam tecum, miser, quid victimam immolaturus imponis? Ipse ad aras hostia, victima ipse venisti; immolasti illic salutem tuam: spem tuam, fidem tuam funestis illis ignibus concremasti.

Ac multis proprius interitus satis non fuit. Hortamentis mutuis in exitium populus impulsus est, mors invicem letali poculo⁷ propinata est; ac, ne quid deesset

solvunt. Revoir aussi, sur le sens de *negare*, p. 4, n. 5.

¹ Infinitif historique : on sait que cette construction s'emploie surtout pour exprimer les circonstances simultanées d'un événement et les détails d'une même action. (Cf. Riemann, § 164.) — *Ad forum* : car le forum, à Carthage comme à Rome, était voisin du Capitole.

² *Olim*, dans le sens de « depuis longtemps », se rencontre dans les auteurs classiques postérieurs à Auguste.

³ La grammaire demanderait *suus*. Dans une proposition subordonnée, le pronom ou l'adj. posses-

sif réfléchi est de règle quand il se rapporte au nom d'une personne dont il est question dans la prop. principale et dont la prop. subordonnée représente la pensée. (Riemann, § 9, 2^o.)

⁴ *Qua* : voir p. 5, n. 2.

⁵ « N'ont-ils pas senti... leurs entrailles s'émouvoir? » *Viscera*, dans le sens restreint marqué p. 8, n. 5.

⁶ *Altare*, inusité au sing. dans la langue classique.

⁷ Belle figure tirée des libations usitées dans les sacrifices idolâtriques, et auxquelles l'Apôtre fait allusion lui-même dans un texte dont l'auteur va, quelques lignes

ad criminis cumulum, infantes quoque, parentum manibus impositi vel attracti, amiserunt parvuli quod in primo statim nativitatis exordio fuerant consecuti. Nonne illi, cum iudicii dies venerit, dicent : Nos nihil fecimus, nec, derelicto cibo et poculo Domini, ad profana contagia ¹ sponte properavimus : perdidit nos aliena perfidia, parentes sensimus ² parricidas : illi nobis Ecclesiam matrem, illi patrem Deum ³ negaverunt, ut, dum, parvi et improvidi et tanti facinoris ignari, per alios ad consortium criminum jungimur, aliena fraude caperemur ⁴.